



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12042022-235080
CG-DL-E-12042022-235080

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1690]

नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 12, 2022/चैत्र 22, 1944

No. 1690]

NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 12, 2022/CHAITRA 22, 1944

आयुष मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 अप्रैल, 2022

का.आ. 1776(अ.)— केंद्रीय सरकार, औषधि एवं प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 (1940 का 23) की धारा 33-ग द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार के स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, आयुर्वेद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी विभाग की अधिसूचना का.आ.1000(अ.) तारीख 13 अप्रैल 2015 द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उप-खंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, को उन बातों के सिवाय अधिकांत करते हुए जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया है या करने का लोप किया गया है, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से, उक्त धारा 33 की उप-धारा (1) के प्रयोजन के लिए आयुर्वेदिक, सिद्ध और यूनानी औषधि तकनीकी सलाहकार बोर्ड का गठन करती है जिसके निम्नलिखित सदस्य होंगे, अर्थात:-

(क) उक्त धारा 33-ग की उपधारा (2) के खंड (i) से (iv) के अधीन पदेन सदस्य:-

1.	स्वास्थ्य सेवा महानिदेशक, भारत सरकार, नई दिल्ली।
2.	भारत के औषधि महानियंत्रक, नई दिल्ली।
3.	आयुष मंत्रालय में औषधियों से संबंधित कार्य को देख रहे सलाहकार।
4.	निदेशक, केन्द्रीय औषध प्रयोगशाला, कोलकाता।

(ख) उक्त धारा 33-ग की उपधारा (2) के खंड (v) से (xiii) के अधीन नाम निर्देशित सदस्य:-

5.	सरकारी विश्लेषक, भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपैथी भेषजसंहिता आयोग।
6.	डॉ. नीरज टंडन, वैज्ञानिक-जी और प्रमुख, औषधीय पादप डिविजन, भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली-110029
7.	डॉ. पुलक के. मुखर्जी, निदेशक, जैव संसाधन एवं सतत विकास संस्थान, मणिपुर और प्रोफेसर (लियन पर), फार्मास्यूटिकल प्रौद्योगिकी विभाग, जादवपुर विश्वविद्यालय, कोलकाता - 700 032
8.	डॉ. प्रकाश हेगड़े, द्रव्य गुण विभाग, श्री धर्मस्थल मंजूनाथेश्वर आयुर्वेद और अस्पताल कॉलेज, हासन कर्नाटक- 573201, पीओ बॉक्स नंबर-164
9.	डॉ. सी.के. कटियार, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, स्वास्थ्य देखभाल (तकनीकी) इमामी लिमिटेड, 687, आनंदपुर, कोलकाता-700007
10.	प्रो. ताजुद्दीन, इल्मुल एड विभाग, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़।
11.	डॉ. जी. वेलुचामी, 24, चोक्कानाथर स्ट्रीट, कार्टजिकियन नगर, मदुरावोयल, चेन्नई-602102
12.	डॉ. सुमित नथानी, एसोसिएट प्रोफेसर, द्रव्य गुण विभाग, राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, माधव विलास पैलेस, जोरावर सिंह गेट, आमेर रोड जयपुर - 302002 (राजस्थान)।
13.	डॉ. एफ.एस. शेरनानी, प्रोफेसर और डीन, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश।
14.	डा.एम. कृष्णवेणी, प्रोफेसर, गुणपादम, सरकारी सिद्ध मेडिकल कॉलेज, 6, अन्ना आर्क रोड, एनएसके नगर, अरुम्बक्कम चेन्नई, तमिलनाडु, 600106
15.	श्री लाल हिंगोरानी, फार्मजा हर्बल प्राइवेट लिमिटेड, 214, बोरसाड तारापुर रोड, वडल्डा पाटिया के पास, कानिया, धर्मराज, गुजरात, भारत-388435.
16.	डॉ. एल. शिवकुमार, एसकेएम सिद्ध एंड आयुर्वेद कंपनी लिमिटेड, सामीनाथपुरम, इरोड, तमिलनाडु।
17.	डॉ. असद मुईद, हमदर्द नेशनल फाउंडेशन (इंडिया) के ट्रस्टी और शासी निकाय के सदस्य।
18.	वैद्य संतोष नेपुलकर, दीर्घायु आयुर्वेद स्वास्थ्यालय, नंदीग्राम कॉलोनी, गरखेडा, औरंगाबाद- 431005
19.	डॉ. पी. सेल्वा शुनमुगम, अध्यक्ष, विश्व सिद्ध ट्रस्ट, 3ए, 1, पार्क स्ट्रीट, किलपाँक गार्डन, चेन्नई-600017
20.	डॉ. सबाहत उल्ला अमरोहा, आवास नंबर 134, काजीजादा स्ट्रीट, अमरोहा, उत्तर प्रदेश.

2. खंड (क) के क्रम संख्या (1) पर निर्दिष्ट स्वास्थ्य सेवा महानिदेशक, भारत सरकार, नई दिल्ली, उक्त बोर्ड के अध्यक्ष होंगे।

3. खंड (क) के क्रम संख्या (3) पर निर्दिष्ट आयुष मंत्रालय में औषधियों से संबंधित कार्य को देख रहे सलाहकार उक्त बोर्ड के सचिव होंगे।

[फा. सं. टी-11011/8/2021-डीसीसी(आयुष)]

कविता गर्ग, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AYUSH

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th April, 2022

S.O. 1776(E).—In exercise of the powers conferred by section 33C of the Drugs and Cosmetics Act, 1940 (23 of 1940) and in supersession of the notification of the Government of India in the Ministry of Health and Family Welfare, Department of Ayurveda, Yoga and Naturopathy, Unani, Siddha and Homoeopathy, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide,

S.O. 1000(E), dated 13th April, 2015, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby constitutes, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, the Ayurvedic, Siddha and Unani Drugs Technical Advisory Board for the purposes of sub-section (1) of the said section 33 consisting of the following members, namely:-

(A) Ex- officio members under clauses (i) to (iv) of sub-section (2) of the said section 33C:-

1.	The Director General of Health Services, Government of India, New Delhi.
2.	The Drug Controller General of India, New Delhi.
3.	Advisor dealing with drugs in the Ministry of Ayush.
4.	The Director, Central Drugs Laboratory, Kolkata.

(B) Nominated members under clauses (v) to (xiii) of sub-section (2) of the said section 33C:-

5.	The Government Analyst, Pharmacopoeia Commission for Indian Medicine and Homoeopathy.
6.	Dr. Neeraj Tandon, Scientist –G and Head, Medicinal Plants Division, Indian Council of Medical Research, New Delhi-110029.
7.	Dr. Pulok K. Mukherjee, Director, Institute of Bio resources and Sustainable Development , Manipur and Professor (on lien), Dept. of Pharmaceutical Technology, Jadavpur University, Kolkata - 700 032.
8.	Dr. Prakash Hegde, Department of Dravya Guna, Sri Dharmasthala Manjunatheswara College of Ayurveda and Hospital, Hassan Karnataka- 573201, P.O. Box No-164.
9.	Dr. C. K. Katiyar, Chief executive officer, Health Care (Technical) Emami Ltd, 687, Anandpur, Kolkata-700007.
10.	Prof. Tajuddin, Department of Ilmul Adv, Aligarh Muslim University, Aligarh.
11.	Dr. G. Veluchamy,24, Chokkanathar Street, Kartikeyan Nagar, Maduravoyal,Chennai-602102.
12.	Dr. Sumit Nathani, Associate Professor, Department of Dravya Guna, National Institute of Ayurveda , Madhav Vilas Palace, Jorawar Singh Gate, Amer Road Jaipur - 302002 (Rajasthan).
13.	Dr. F.S.Sherani, Professor and Dean, Aligarh Muslim University, Aligarh, Uttar Pradesh.
14.	Dr. M. Krishnaveni, Professor, Gunapadam, Government Siddha Medical College, 6, Anna Arch Road, NSK Nagar, Arumbakkam Chennai, Tamil Nadu, 600106.
15.	Shri. Lal Hingorani, Pharmeda Herbal Private Limited, 214, Borsad Tarapur Road, Near vadalda Patia, Kaniya, Dharmaraj, Gujarat, India-388435.
16.	Dr. L. Sivakumar, SKM Siddha and Ayurveda Company Ltd.,Saminathapuram, Erode, Tamilnadu.
17.	Dr. Asad Mueed, Trustee and Governing body member of Hamdard National Foundation (India).
18.	Vd. Santosh Nepulkar, Deerghayu Ayurved Swasthyalay,Nandigram colony, Garkheda, Aurangabad- 431005.
19.	Dr. P. Selva Shunmugam, President, World Siddha Trust, 3A, 1, Park street, Kilpauk Garden, Chennai- 600017.
20.	Dr. Sabahat Ullah Amoroha , H. No. 134 Qazizada Strret Amoroha, Uttar Pradesh.

2. The Director General of Health Services, Government of India, New Delhi referred to at serial number (1) of clause (A) shall be the Chairman of the said Board.
3. The Adviser dealing with drugs in the Ministry of Ayush referred to at serial number (3) of clause (A) shall be the Secretary of the said Board.

[F.No. T-11011/8/2021-DCC(Ayush)]

KAVITA GARG, Jt. Secy.